
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2023-00855456- -UNC-ME#SGI

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

La - RR-2023-2240-E-UNC-REC ad referéndum de este H. Cuerpo, referida a la
aprobación de la modificación del presupuesto de las unidades académicas, en lo
referido a los Créditos de Gastos de Funcionamiento, el Programa de Fortalecimiento
Institucional (PROFOIN) y la incorporación de un programa adicional para las unidades
académicas de reciente creación (FCS Y FCC);

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Ratificar en todos sus términos la RR-2023-2240-E-UNC-REC ad
referéndum de este H. Cuerpo que forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Tómese razón y comuníquese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
TREINTA Y UN DÍA DEL MES DE OCTUBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS.

 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Resolución Rectoral


Número: 


Referencia: EX-2023-00855456- -UNC-ME#SGI


 
VISTO las presentes actuaciones; y


CONSIDERANDO:


Lo solicitado por la Secretaría de Gestión Institucional en su NO-2023-00856679-UNC-
SGI#AG;


Lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia y Reglamento;


EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA


Ad Referéndum del Honorable Consejo Superior


R E S U E L V E:


ARTÍCULO 1º.- Hacer lugar a lo solicitado por la Secretaría de Gestión Institucional
en su NO-2023-00856679-UNC-SGI#AGI y, en consecuencia, aprobar la modificación
del presupuesto de las unidades académicas, en lo referido a los Créditos de Gastos de
Funcionamiento, el Programa de Fortalecimiento Institucional (PROFOIN) y la
incorporación de un programa adicional para las unidades académicas de reciente
creación (FCS y FCC), según se indica en los IF-2023-00856694-UNC-SGI#AGI y IF-
2023-00856701-UNC-SGI#AGI, que se anexan a la presente.


ARTÍCULO 2º.-  Comuníquese y pase al H. Consejo Superior para su conocimiento y
efectos.


JA.-


 














Propuesta de refuerzo presupuestario 



El presupuesto para gastos de funcionamiento del corriente año para las Unidades 
Académicas, se presentó con un incremento del 80% respecto del año anterior. Si 
bien el Presupuesto aprobado por el Congreso estableció una cláusula que obliga a 
rediscutirlo si la inflación superase la pauta del 60%, todavía no se ha modificado. 
Dada la variación de los índices de precios a la fecha, se propone realizar un 
incremento del 11,11% para los meses de septiembre a diciembre, llevando las 
cuotas al valor que represente un incremento del 100% respecto al año pasado. En 
el siguiente cuadro se muestra como se calcula el incremento: 



Base 2022 



Cuota 
Presup. 



c/80% de 
Incremento 



Cuota 
Presup. 



c/100% de 
incremento 



Variación 



100 180 200 11,11% 
 



A continuación se presentan los cuadros con el incremento en gastos de 
funcionamiento: 



 



Respecto de los créditos del Programa de Fortalecimiento Institucional (ProFoIn), 
en el presupuesto del año se otorgó un incremento del 40%. En la presente 
propuesta, se le aplica a las cuotas del segundo semestre un incremento del 
28.57%, llevando con ello dichas cuotas a un valor que represente un incremento 
del 80% respecto del año pasado. En el siguiente cuadro se muestra como se 
calcula el incremento: 



Base 2022 



Cuota 
Presup. 



c/80% de 
Incremento 



Cuota 
Presup. 



c/100% de 
incremento 



Variación 



100 140 180 28,57% 
 



Inicial Refuerzo Cierre cuota 8º a 11º  
2022 (*)



cuota 1º a 7ª  
2023 (*)



cuota 8º  a 11º  
2023 (*)



a  b = (a/11cuotas 
*11,11 %)*4cuotas c = a + b a a+a*80% a+a*100%



001 - UNC ESC.SUPERIOR DE COMERCIO MANUEL BELGRANO 31.683.519       1.280.142             32.963.661       1.600.178        2.880.320     3.200.355       
002 - UNC COLEGIO NACIONAL MONSERRAT 22.768.189       919.927                23.688.116       1.149.909        2.069.835     2.299.817       
003 - UNC FAC. MATEMATICAS,ASTRONOMIA Y FISICA 46.458.726       1.877.120             48.335.846       2.343.370        4.223.521     4.692.801       
005 - UNC FACULTAD DE DERECHO 44.627.062       1.803.114             46.430.176       2.253.892        4.057.006     4.507.784       
006 - UNC FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS 58.881.677       2.379.058             61.260.735       2.973.822        5.352.880     5.947.644       
010 - UNC FAC. DE CS. EXACTAS,FISICAS Y NATURALES 62.914.628       2.542.005             65.456.633       3.177.506        5.719.512     6.355.013       
011 - UNC FACULTAD DE CS. ECONOMICAS 68.117.906       2.752.239             70.870.145       3.440.298        6.192.537     6.880.597       
012 - UNC FAC.DE FILOSOFIA Y HUMANIDADES 40.159.718       1.622.615             41.782.333       2.028.269        3.650.883     4.056.537       
013 - UNC FAC. DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO 58.236.410       2.352.986             60.589.396       2.941.233        5.294.219     5.882.466       
014 - UNC FACULTAD DE ODONTOLOGIA 49.049.431       1.981.795             51.031.226       2.477.244        4.459.039     4.954.488       
015 - UNC FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS 50.878.427       2.055.694             52.934.121       2.569.618        4.625.312     5.139.235       
016 - UNC FACULTAD DE LENGUAS 43.902.333       1.773.832             45.676.165       2.217.290        3.991.121     4.434.579       
019 - UNC FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 60.894.171       2.460.371             63.354.542       3.075.463        5.535.834     6.150.926       
042 - UNC FACULTAD DE CS. COMUNICACION 22.415.859       905.691                23.321.550       1.132.114        2.037.805     2.264.228       
043 - FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 18.596.405       751.370                19.347.775       939.212          1.690.582     1.878.425       
075 - UNC FACULTAD DE PSICOLOGIA 44.695.183       1.805.866             46.501.049       2.257.332        4.063.198     4.514.665       
095 - UNC FACULTAD DE ARTES 29.672.793       1.198.901             30.871.694       1.498.626        2.697.527     2.997.252       
TOTAL 753.952.437      30.462.725            784.415.162      38.075.376      68.541.131    76.156.812      



(*) Valores sin el descuento por rojo de inciso 1



Credito 2023 evolución monto de las cuotas



UNIDADES ACADÉMICAS











A continuación se presentan los cuadros con el incremento en ProFoIn: 



 



 



Asimismo, se presenta para éste año, un Programa destinado a las Facultades de 
Reciente creación (Ciencias Sociales y Comunicación), con la asignación de un 
monto de 3 millones para cada una. 



En función de lo expuesto, se presenta un cuadro resumen con la asignación de 
fondos que se propone: 



 



Si bien el Presupuesto aprobado por el Congreso estableció una cláusula que 
obliga a rediscutirlo si la inflación superase la pauta del 60%, todavía no se ha 
modificado. En función de ello, se propone que el presente refuerzo se incorpore a 
cuenta del incremento que otorgue el Congreso a la Universidad. Asimismo, se 
informa que los recursos a transferir serán de fuente 12 - Recursos Propios del 
área Central. 



 



 



Inicial Refuerzo Cierre cuota 4º 
trimestre 2022



cuota 1º y 2ª 
trim 2023



cuota 3º y 4° 
trimestre 2023



a  b = (a/4 cuotas 
*28,57%)*2 cuotas c = a + b a a+a*40% a+a*80%



001 - UNC ESC.SUPERIOR DE COMERCIO MANUEL BELGRANO 12.810.000       1.830.000             14.640.000       2.287.500        3.202.500     4.117.500       
002 - UNC COLEGIO NACIONAL MONSERRAT 12.810.000       1.830.000             14.640.000       2.287.500        3.202.500     4.117.500       
003 - UNC FAC. MATEMATICAS,ASTRONOMIA Y FISICA 25.620.000       3.660.000             29.280.000       4.575.000        6.405.000     8.235.000       
005 - UNC FACULTAD DE DERECHO 25.620.000       3.660.000             29.280.000       4.575.000        6.405.000     8.235.000       
006 - UNC FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS 25.620.000       3.660.000             29.280.000       4.575.000        6.405.000     8.235.000       
010 - UNC FAC. DE CS. EXACTAS,FISICAS Y NATURALES 25.620.000       3.660.000             29.280.000       4.575.000        6.405.000     8.235.000       
011 - UNC FACULTAD DE CS. ECONOMICAS 25.620.000       3.660.000             29.280.000       4.575.000        6.405.000     8.235.000       
012 - UNC FAC.DE FILOSOFIA Y HUMANIDADES 25.620.000       3.660.000             29.280.000       4.575.000        6.405.000     8.235.000       
013 - UNC FAC. DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO 25.620.000       3.660.000             29.280.000       4.575.000        6.405.000     8.235.000       
014 - UNC FACULTAD DE ODONTOLOGIA 25.620.000       3.660.000             29.280.000       4.575.000        6.405.000     8.235.000       
015 - UNC FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS 25.620.000       3.660.000             29.280.000       4.575.000        6.405.000     8.235.000       
016 - UNC FACULTAD DE LENGUAS 25.620.000       3.660.000             29.280.000       4.575.000        6.405.000     8.235.000       
019 - UNC FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 25.620.000       3.660.000             29.280.000       4.575.000        6.405.000     8.235.000       
042 - UNC FACULTAD DE CS. COMUNICACION 25.620.000       3.660.000             29.280.000       4.575.000        6.405.000     8.235.000       
043 - FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 25.620.000       3.660.000             29.280.000       4.575.000        6.405.000     8.235.000       
075 - UNC FACULTAD DE PSICOLOGIA 25.620.000       3.660.000             29.280.000       4.575.000        6.405.000     8.235.000       
095 - UNC FACULTAD DE ARTES 25.620.000       3.660.000             29.280.000       4.575.000        6.405.000     8.235.000       
TOTAL 409.920.000      58.560.000            468.480.000      73.200.000      102.480.000  131.760.000    



UNIDADES ACADÉMICAS



Credito 2023 evolución monto de las cuotas



UNIDAD ACADEMICA  ProFoIn  Gastos de 
Funcionamiento 



 Programa 
Facultades de 



reciente 
creación 



 Total 



001 - UNC ESC.SUPERIOR DE COMERCIO MANUEL BELGRANO 1.830.000         1.280.142             3.110.142     
002 - UNC COLEGIO NACIONAL MONSERRAT 1.830.000         919.927                2.749.927     
003 - UNC FAC. MATEMATICAS,ASTRONOMIA Y FISICA 3.660.000         1.877.120             5.537.120     
005 - UNC FACULTAD DE DERECHO 3.660.000         1.803.114             5.463.114     
006 - UNC FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS 3.660.000         2.379.058             6.039.058     
010 - UNC FAC. DE CS. EXACTAS,FISICAS Y NATURALES 3.660.000         2.542.005             6.202.005     
011 - UNC FACULTAD DE CS. ECONOMICAS 3.660.000         2.752.239             6.412.239     
012 - UNC FAC.DE FILOSOFIA Y HUMANIDADES 3.660.000         1.622.615             5.282.615     
013 - UNC FAC. DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO 3.660.000         2.352.986             6.012.986     
014 - UNC FACULTAD DE ODONTOLOGIA 3.660.000         1.981.795             5.641.795     
015 - UNC FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS 3.660.000         2.055.694             5.715.694     
016 - UNC FACULTAD DE LENGUAS 3.660.000         1.773.832             5.433.832     
019 - UNC FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 3.660.000         2.460.371             6.120.371     
042 - UNC FACULTAD DE CS. COMUNICACION 3.660.000         905.691                3.000.000         7.565.691     
043 - FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 3.660.000         751.370                3.000.000         7.411.370     
075 - UNC FACULTAD DE PSICOLOGIA 3.660.000         1.805.866             5.465.866     
095 - UNC FACULTAD DE ARTES 3.660.000         1.198.901             4.858.901     



Totales 58.560.000       30.462.725            6.000.000         95.022.725   











Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA



Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico



Número: 



Referencia: EX-2023-00855456- -UNC-ME#SGI



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 2


			Pagina_2: página 2 de 2


			fecha: Lunes 2 de Octubre de 2023


						2023-10-02T14:02:35-0300


			GDE UNC








			reparticion_0: Secretaría de Gestión Institucional
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_2: IF-2023-00856694-UNC-SGI#AGI


			Numero_1: IF-2023-00856694-UNC-SGI#AGI


			cargo_0: Secretario


			numero_documento: IF-2023-00856694-UNC-SGI#AGI


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: Marcelo Adrian Sanchez


						2023-10-02T14:02:41-0300


			GDE UNC



















 



Presupuesto 2023 al cierre



UNIDAD ACADEMICA  ProFoIn  Gastos de 
Funcionamiento 



 Asignación 
presup. Para 
cobertura de 
rojos inc. 1 



 Fondo 
Facultades 
de reciente 



creacion 



 Total 



001 - UNC ESC.SUPERIOR DE COMERCIO MANUEL BELGRANO 14.640.000       32.963.661            5.000.000         -               52.603.661      
002 - UNC COLEGIO NACIONAL MONSERRAT 14.640.000       23.688.116            5.000.000         -               43.328.116      
003 - UNC FAC. MATEMATICAS,ASTRONOMIA Y FISICA 29.280.000       48.335.846            10.000.000       -               87.615.846      
005 - UNC FACULTAD DE DERECHO 29.280.000       46.430.176            10.000.000       -               85.710.176      
006 - UNC FACULTAD DE CIENCIAS MEDICAS 29.280.000       61.260.735            10.000.000       -               100.540.735    
010 - UNC FAC. DE CS. EXACTAS,FISICAS Y NATURALES 29.280.000       65.456.633            10.000.000       -               104.736.633    
011 - UNC FACULTAD DE CS. ECONOMICAS 29.280.000       70.870.145            10.000.000       -               110.150.145    
012 - UNC FAC.DE FILOSOFIA Y HUMANIDADES 29.280.000       41.782.333            10.000.000       -               81.062.333      
013 - UNC FAC. DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO 29.280.000       60.589.396            10.000.000       -               99.869.396      
014 - UNC FACULTAD DE ODONTOLOGIA 29.280.000       51.031.226            10.000.000       -               90.311.226      
015 - UNC FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS 29.280.000       52.934.121            10.000.000       -               92.214.121      
016 - UNC FACULTAD DE LENGUAS 29.280.000       45.676.165            10.000.000       -               84.956.165      
019 - UNC FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS 29.280.000       63.354.542            10.000.000       -               102.634.542    
042 - UNC FACULTAD DE CS. COMUNICACION 29.280.000       23.321.550            10.000.000       3.000.000     65.601.550      
043 - FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 29.280.000       19.347.775            10.000.000       3.000.000     61.627.775      
075 - UNC FACULTAD DE PSICOLOGIA 29.280.000       46.501.049            10.000.000       -               85.781.049      
095 - UNC FACULTAD DE ARTES 29.280.000       30.871.694            10.000.000       -               70.151.694      



468.480.000      784.415.162          160.000.000      6.000.000     1.418.895.162 











Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA



Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico



Número: 



Referencia: EX-2023-00855456- -UNC-ME#SGI



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 1


			fecha: Lunes 2 de Octubre de 2023


						2023-10-02T14:03:18-0300


			GDE UNC








			reparticion_0: Secretaría de Gestión Institucional
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_1: IF-2023-00856701-UNC-SGI#AGI


			cargo_0: Secretario


			numero_documento: IF-2023-00856701-UNC-SGI#AGI


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: Marcelo Adrian Sanchez


						2023-10-02T14:03:23-0300


			GDE UNC














		numero_documento: RR-2023-2240-E-UNC-REC

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Viernes 6 de Octubre de 2023

				2023-10-04T17:03:02-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Daniel Esteban LAGO

		cargo_0: Secretario General

		reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-06T12:57:16-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Jhon Boretto

		cargo_1: RECTOR

		reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-10-06T12:57:17-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCS-2023-1705-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 3 de Noviembre de 2023
		2023-11-02T14:04:31-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-03T11:10:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-03T11:10:24-0300
	GDE UNC




